ser baseada no preço da operação acrescido de uma margem de valor agregado e não no valor
da pauta. Por reputar que tal cobrança é ilegítima, o Grupo tem questionado essas autuações
nos tribunais administrativos e judiciais. Em fevereiro de 2025, o Supremo Tribunal Federal
concluiu o julgamento do Tema 816, estabelecendo um limite de 20% para multas de mora. Essa
decisão é aplicável a parte dos casos em discussão e representa uma reclassificação de perda
possível para remota no valor de 0,8 bilhão de reais. A Companhia estima que o valor total
atualizado de risco possível envolvido nos processos desta matéria é de aproximadamente
R$11,4 bilhões em 31 de março de 2025 (R$12,0 bilhões em 31 de dezembro de 2024).

11.368 11.966

15 PATRIMÔNIO LÍQUIDO

15.1 Capital social

Em 31 de março de 2025, o capital social autorizado, totalmente subscrito e integralizado, no
montante de R$58.275.087 (R$58.226.036 em 31 de março de 2024), era composto de
15.761.639 ações ordinárias (15.757.657 em 31 de março de 2024), escriturais, nominativas, sem
valor nominal, assim distribuídas:

 31/03/2025  31/03/2024

Acionistas
Milhares de

ações ordinárias %  Milhares de
ações ordinárias %

Interbrew International GmbH 8.441.666  53,56%  8.441.666  53,57%

Ambrew S.A.R.L. 1.287.700  8,17%  1.287.671  8,17%

Fundação Zerrenner 1.609.987  10,21%  1.609.987  10,22%

Mercado 4.307.812  27,33%  4.408.320  27,98%

Tesouraria 114.474  0,73%  10.013  0,06%

 15.761.639  100,00%  15.757.657  100,00%

 31/03/2025  31/03/2024

Milhares de
ações ordinárias

Milhares de
reais

Milhares de

ações
ordinárias

Milhares de
reais

No início do período 15.757.657  58.226.036   15.753.833  58.177.929

Aumento de capital (i) 3.982  49.051   3.824  48.107

No final do período 15.761.639  58.275.087   15.757.657  58.226.036

(i) Aumento de capital realizado por meio da emissão de ações, em conexão com programas de pagamento baseado em ações.

15.2 Reservas de capital

Reservas de capital

Ações em
tesouraria

Prêmio na
emissão

de ações

Outras
reservas

de
capital

Pagamentos
baseados
em ações

Total

Saldo em 01 de janeiro de 2024 (1.011.949) 53.662.811  700.898  2.127.804  55.479.564

Ganhos/(perdas) de participação -   -   -   1.958  1.958
Compra de ações, resultado de ações em tesouraria e pagamentos
baseados em ações (71.519) -   -   94.883  23.364

Saldo em 31 de março de 2024 (1.083.468) 53.662.811  700.898  2.224.645  55.504.886

ambev.com.br Demonstrações contábeis intermediárias individuais e consolidadas - 08 de maio de 2025  Voltar
33

Reservas de capital

Ações em
tesouraria

Prêmio na
emissão

de ações

Outras
reservas

de
capital

Pagamentos
baseados
em ações

Total

Saldo em 01 de janeiro de 2025 (1.332.743) 53.662.811  700.898  2.305.444  55.336.410
Compra de ações, resultado de ações em tesouraria e pagamentos
baseados em ações (982.359) -   -   (7.830) (990.189)

Saldo em 31 de março de 2025 (2.315.102) 53.662.811  700.898  2.297.614  54.346.221

15.2.1 Compra de ações e resultado de ações em tesouraria

As ações em tesouraria abrangem as ações de emissão própria readquiridas pela Companhia
e o resultado de ações em tesouraria, que se refere aos ganhos e perdas relacionados à
realização das transações de pagamentos baseados em ações e outros. Segue abaixo a
movimentação das ações em tesouraria:

Compra/(Alienação)  Resultado sobre ações em
tesouraria

Total ações

em
tesouraria

Milhares de ações
ordinárias

 Milhares de reais  Milhares de reais  Milhares de
reais

Saldo em 01 de janeiro de 2024 4.384   (63.095)  (948.854)  (1.011.949)